
1

ASF 2017_078

Inkrafttreten:

01.01.2018

Verordnung

vom 9. Oktober 2017

über den interkommunalen Finanzausgleich im Jahr 2018 
(IFAV 2018)

Der Staatsrat des Kantons Freiburg

gestützt auf das Gesetz vom 16. November 2009 über den interkommunalen 
Finanzausgleich (IFAG);

auf Antrag der Direktion der Institutionen und der Land- und Forstwirtschaft,

beschliesst:

Art. 1	 Steuerpotenzialindex (Art. 4 und 5 IFAG)

Der Steuerpotenzialindex (StPI) jeder Gemeinde für das Jahr 2018 wird im 
Anhang zu dieser Verordnung veröffentlicht.

Art. 2	 Gesamtbetrag für den Ressourcenausgleich (Art. 6 IFAG)

2018 stehen für den Ressourcenausgleich 29 611 361 Franken zur Verfügung.

Art. 3	 Beitragspflichtige und begünstigte Gemeinden 
(Art. 7 und 8 IFAG)

1 Im Anhang dieser Verordnung werden die Beträge veröffentlicht, welche die 
Gemeinden 2018 im Rahmen des Ressourcenausgleichs zahlen müssen oder 
erhalten.
2 Die Beträge, die aufgrund des Bestands der zivilrechtlichen Bevölkerung am 
31. Dezember 2016 berechnet wurden, sind endgültig.

Art. 4	 Synthetischer Bedarfsindex (Art. 11–13 IFAG)

Im Anhang dieser Verordnung wird ferner der synthetische Bedarfsindex (SBI) 
jeder Gemeinde für das Jahr 2018 veröffentlicht.



ASF 2017_078

2

Art. 5	 Gesamtbetrag für den Bedarfsausgleich (Art. 14 IFAG)

2018 stehen für den Bedarfsausgleich 14 805 681 Franken zur Verfügung.

Art. 6	 Beträge nach dem Bedarfsausgleich (Art. 16 IFAG)
1 Im Anhang dieser Verordnung werden die Beträge für das Jahr 2018 veröf-
fentlicht, auf welche die Gemeinden im Rahmen des Bedarfsausgleichs An-
spruch haben.
2 Die Beträge, die aufgrund des Bestands der zivilrechtlichen Bevölkerung am 
31. Dezember 2016 berechnet wurden, sind endgültig.

Art. 7	 Fälligkeit der Ein- und Auszahlungen 
(Art. 18 Abs. 2 Bst. h IFAG)

1 Die Beträge des Ressourcenausgleichs, welche die beitragspflichtigen Ge-
meinden leisten müssen, werden ihnen auf dem Kontokorrent bei der Finanz-
verwaltung mit Valutadatum 30. Juni 2018 belastet.
2 Die den begünstigten Gemeinden zustehenden Beträge des Ressourcen- und 
des Bedarfsausgleichs werden ihnen auf ihrem Kontokorrent bei der Finanz-
verwaltung mit Valutadatum 30. Juni 2018 gutgeschrieben.

Art. 8	 Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2018 in Kraft und gilt bis 31. Dezember 
2018.

Der Präsident:	 Die Kanzlerin:

M. ROPRAZ	 D. GAGNAUX-MOREL



ASF 2017_078

3

ANHANG
Ressourcen- und Bedarfsausgleich im Jahr 2018

BEZIRK 
Gemeinden

Ressourcen Bedarf

StPI

Gemeinde 
zahlt (–) 

Gemeinde 
erhält (+)

SBI Gemeinde 
erhält

SAANEBEZIRK

Arconciel 83,90 137 695 98,33 36 752
Autigny 72,65 202 910 92,18 24 623
Avry 130,69 – 544 877 103,08 90 616
Belfaux 81,29 586 786 104,36 170 995
La Brillaz 81,72 339 562 105,17 104 460

Chénens 71,96 221 687 102,74 40 491
Corminbœuf 124,95 – 583 177 101,41 111 753
Corserey 74,72 96 855 104,41 20 929
Cottens 82,22 245 332 110,20 93 538
Ependes 78,84 221 406 90,32 32 007

Ferpicloz 244,83 – 382 115 105,83 14 962
Fribourg/Freiburg 109,60 – 3 550 447 108,17 2 288 991
Gibloux 83,63 1 109 603 102,71 346 745
Givisiez 135,41 – 1 071 853 106,20 174 065
Granges-Paccot 137,61 – 1 291 768 105,83 194 770

Grolley 81,35 339 796 97,20 74 756
Hauterive (FR) 87,05 294 900 108,11 142 991
Marly 94,20 444 700 102,11 383 135
Matran 116,83 – 245 743 104,99 80 204
Le Mouret 77,44 666 955 96,62 118 431

Neyruz 93,84 149 279 98,00 102 745
Noréaz 81,90 110 547 104,84 33 917
Pierrafortscha 138,40 – 54 131 83,90 3 158
Ponthaux 67,91 217 334 108,49 43 128
Prez-vers-Noréaz 85,62 140 496 93,23 33 929



ASF 2017_078

4

BEZIRK 
Gemeinden

Ressourcen Bedarf

StPI

Gemeinde 
zahlt (–) 

Gemeinde 
erhält (+)

SBI Gemeinde 
erhält

Senèdes 70,97 42 694 102,98 7 603
La Sonnaz 85,09 152 518 95,05 38 379
Treyvaux 71,06 392 814 100,16 62 792
Villars-sur-Glâne 189,39 – 10 326 037 111,32 801 941
Villarsel-sur-Marly 70,18 22 068 70,24 828

SENSEBEZIRK

Alterswil 79,23 396 322 96,10 74 807
Bösingen 93,32 213 504 89,23 93 135
Brünisried 69,75 183 620 92,11 20 085
Düdingen 105,16 – 384 583 95,34 278 385
Giffers 83,16 246 244 93,78 51 988

Heitenried 72,97 345 620 95,43 48 745
Plaffeien 73,37 889 555 90,29 102 047
Plasselb 70,19 290 413 79,76 18 123
Rechthalten 75,71 243 007 98,21 42 781
St. Antoni 78,59 409 938 88,30 53 504

St. Silvester 64,13 331 306 84,08 21 218
St. Ursen 80,32 243 159 91,19 39 273
Schmitten 103,75 – 145 444 98,33 163 913
Tafers 99,38 19 340 101,56 152 544
Tentlingen 79,79 250 465 89,76 36 979

Ueberstorf 89,19 237 257 97,23 90 164
Wünnewil-Flamatt 90,92 465 258 97,58 213 546



ASF 2017_078

5

BEZIRK 
Gemeinden

Ressourcen Bedarf

StPI

Gemeinde 
zahlt (–) 

Gemeinde 
erhält (+)

SBI Gemeinde 
erhält

GREYERZBEZIRK

Bas-Intyamon 69,54 377 779 92,04 40 912
Botterens 76,98 122 698 102,48 27 023
Broc 77,63 551 534 105,17 138 648
Bulle 105,50 – 1 179 898 105,13 1 184 659
Châtel-sur- 
  Montsalvens

99,49 1 319 82,38 5 473

Corbières 85,83 113 755 94,52 29 453
Crésuz 214,32 – 362 595 76,22 4 839
Echarlens 82,65 130 345 99,28 33 549
Grandvillard 89,80 77 585 94,27 27 613
Gruyères 87,96 247 448 100,72 97 221

Hauteville 78,11 135 950 102,13 31 059
Haut-Intyamon 65,84 493 107 93,42 50 539
Jaun 62,23 237 405 97,51 26 120
Marsens 89,41 185 605 111,84 126 044
Morlon 97,18 15 506 101,31 26 626

Le Pâquier 82,10 195 847 105,09 61 341
Pont-en-Ogoz 87,56 209 872 93,55 59 395
Pont-la-Ville 87,21 69 969 98,39 23 566
Riaz 90,26 227 732 98,07 99 415
La Roche 86,40 209 441 94,50 56 453

Sâles 78,79 287 296 102,40 68 459
Sorens 111,10 – 114 395 96,68 40 704
Val-de-Charmey 102,28 – 52 880 90,72 71 019
Vaulruz 79,50 200 674 98,68 42 667
Vuadens 83,09 363 694 106,20 125 757



ASF 2017_078

6

BEZIRK 
Gemeinden

Ressourcen Bedarf

StPI

Gemeinde 
zahlt (–) 

Gemeinde 
erhält (+)

SBI Gemeinde 
erhält

SEEBEZIRK

Courgevaux 102,80 – 37 551 99,33 59 018
Courtepin 76,70 1 178 173 108,52 322 354
Cressier 218,38 – 1 062 147 105,38 50 020
Fräschels 99,53 2 030 89,07 12 494
Galmiz 83,07 106 573 90,83 19 695

Gempenach 79,89 55 949 83,55 6 232
Greng 393,02 – 488 417 92,49 5 514
Gurmels 82,53 684 216 94,09 141 096
Kerzers 93,84 283 381 98,09 195 762
Kleinbösingen 109,28 – 56 658 80,89 11 817

Meyriez 144,63 – 246 553 102,88 27 978
Misery-Courtion 72,18 497 489 101,30 86 557
Mont-Vully 127,50 – 931 429 97,23 136 843
Muntelier 157,12 – 518 486 103,47 47 034
Murten/Morat 111,11 – 864 341 106,30 449 065

Ried bei Kerzers 101,68 – 18 546 95,97 42 334
Ulmiz 88,09 47 304 94,98 14 858

GLANEBEZIRK

Auboranges 129,90 – 80 311 92,57 8 916
Billens-Hennens 67,96 218 797 100,16 31 591
Chapelle 81,90 46 965 94,34 9 448
Le Châtelard 59,94 144 475 101,73 17 755
Châtonnaye 68,74 240 996 100,39 35 993

Ecublens 80,50 60 645 86,52 8 011
La Folliaz 68,29 288 427 99,39 40 799
Grangettes 77,31 39 321 96,46 6 896
Massonnens 62,30 180 108 103,95 25 641
Mézières 68,10 298 223 94,16 33 780



ASF 2017_078

7

BEZIRK 
Gemeinden

Ressourcen Bedarf

StPI

Gemeinde 
zahlt (–) 

Gemeinde 
erhält (+)

SBI Gemeinde 
erhält

Montet 82,06 65 372 88,74 10 387
Romont 84,16 772 170 108,94 315 607
Rue 73,36 374 322 94,29 51 052
Siviriez 299,43 – 4 205 558 97,99 87 895
Torny 76,14 200 262 101,34 40 690

Ursy 79,85 571 924 108,16 178 554
Villaz-Saint-Pierre 73,67 316 938 107,55 74 030
Villorsonnens 70,73 369 327 98,71 55 065
Vuisternens-devant 
  Romont

70,40 629 694 103,45 111 995

BROYEBEZIRK

Belmont-Broye 89,38 537 402 105,04 283 161
Châtillon 97,61 10 276 97,32 17 729
Cheiry 59,00 149 017 98,86 15 958
Cheyres-Châbles 99,30 14 570 98,62 90 503
Cugy 79,06 331 500 99,40 71 038

Delley-Portalban 98,84 11 801 87,05 26 851
Estavayer 87,72 1 085 212 99,58 399 434
Fétigny 67,81 294 904 108,75 58 900
Gletterens 88,06 115 538 100,00 44 480
Lully 72,70 297 415 104,66 60 085

Ménières 74,00 99 857 117,95 34 169
Montagny 70,76 658 464 101,95 111 826
Les Montets 72,23 370 170 101,12 64 064
Nuvilly 66,96 125 966 98,79 16 692
Prévondavaux 65,50 22 299 123,40 6 889

Saint-Aubin 89,30 170 995 97,40 66 111
Sévaz 96,27 9 713 109,21 17 028
Surpierre 65,57 229 635 93,51 23 441
Vallon 71,41 110 340 108,72 24 785



ASF 2017_078

8

BEZIRK 
Gemeinden

Ressourcen Bedarf

StPI

Gemeinde 
zahlt (–) 

Gemeinde 
erhält (+)

SBI Gemeinde 
erhält

VIVISBACHBEZIRK

Attalens 94,31 178 717 108,63 201 045
Bossonnens 81,41 256 857 108,76 88 865
Châtel-Saint-Denis 113,05 – 811 421 101,16 294 358
Le Flon 59,79 446 724 108,07 69 657
Granges 93,06 55 063 106,65 47 183

Remaufens 85,02 152 392 108,62 65 092
Saint-Martin 72,10 265 272 100,77 45 066
Semsales 83,84 217 227 99,78 61 247
La Verrerie 66,31 365 452 101,93 53 824


